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Miljømærkning af biobrændselskedler 

 

Det nordiske miljømærke, Svanemærket, kan nu også tildeles biobrændselskedler. I forvejen kan Svanemærket 

tildeles mere end 50 forskellige produkter, hvis de opfylder nogle fastsatte miljøkriterier. Mest kendt er nok sva-

nemærket papir, tryksager og vaskepulver, men varmepumper, oliefyr og nu også biobrændselskedler kan blive 

svanemærket. Snart forventes også brændeovne at komme med i ordningen. Miljøkravene er tilpasset den en-

kelte produktgruppe, og de strammes op hvert 3. år. Et år før de strammes op, udsendes de kommende kriteri-

er, så producenterne har tid til at omstille sig til de nye kriterier. 

 

 

Baggrund 

 

Formålet med Svanemærket er at hjælpe forbrugeren med at vælge de varer 

inden for en produktgruppe, som er mindst miljøbelastende. En producent, 

som ansøger om Svanemærket, betaler et ansøgningsgebyr på 3.500 kr. 

Tildeles Svanemærket, betales et anvendelsesgebyr på 0,4% af omsætnin-

gen af den miljømærkede vare. Sælges der for 1.000 kr. betales således 4 

kr. i gebyr. Gebyrerne går til udvikling og opdatering af kriterier, til behand-

ling af ansøgninger og til markedsføring af miljømærkede varer. Filosofien 

er, at samlet markedsføring af miljømærkede varer giver større effekt i for-

hold til de anvendte midler end individuel markedsføring.  

 

 
  

 

000  000 

Miljøkriterierne for biobrændselskedler er foreslået af en nordisk ekspertgruppe. Fra Danmark har Miljømærke-

sekretariatet deltaget sammen med Teknologisk Institut. Ekspertgruppens forslag har været i høring og er deref-

ter besluttet af et nævn, som har medlemmer fra detailhandlen, industrien, miljøorganisationer, forbrugerorgani-

sationer, offentlige indkøbere og Miljøstyrelsen. Energistyrelsen i Danmark giver tilskud til typegodkendte bio-

brændselskedler, hvilket hjælper forbrugerne til et miljørigtigt valg. Svanemærket omfatter flere miljøforhold og 

supplerer på den måde Energistyrelsens ordning. 

 

 

Kriterier for biobrændselskedler 

 

Kriterierne dækker kedler op til 300 kW leveret effekt, som kan fyres med brændestykker, briketter, piller og flis 

i henhold til definition i EN 303-5. Derudover er kedler til halm også omfattet.  

 

I Sverige opvarmes ca. 270.000 huse med trækedler og i Finland ca. 100.000 huse. I Danmark er der installeret 

ca. 75.000 biobrændselskedler, hvoraf ca. halvdelen anvendes som en dominerende varmekilde. I Norge opvar-

mes kun få huse med biobrændselskedler. 

 

For at kunne blive svanemærket skal en biobrændselskedel opfylde følgende punkter: 

 

1. Kedlens virkningsgrad, ? k, skal mindst være som nedenstående: 
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Manuel: 69+6logQN 

Automatisk: 72+6log QN
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Drivhusgasemission ved tilvejebringelse af brændsler 

 
 
Brugen af biobrændsler fremmes i Danmark, blandt andet fordi biobrændsler kan erstatte fossile brændsler 

og dermed reducere landets emission af drivhusgasser. Biobrændslerne kaldes i den sammenhæng CO 2-

neutrale, men der bruges energi til at tilvejebringe brændslerne. Dyrkning, transport og forbehandling af 

brændslerne er baseret på fossile energikilder.  

 
Videncenter for Halm- og Flisfyring har sammen med Energistyrelsen undersøgt, hvor meget energi, der 

bruges, og hvor meget CO2, der udsendes, når biobrændsler tilvejebringes. Undersøgelsen tager udgangs-

punkt i den danske energisektor i 1997 og sammenligner biobrændsler med fossile brændsler i et delvist 

livscyklusperspektiv, dvs. der ses på en begrænset del af emissionerne i en begrænset del af brændslernes 

livscyklus.  

 
Metode 

Undersøgelsen dækker emissionen til atmosfæren af NOx, SO2 og CO2-ækvivalenter i form af de væsentlig-

ste drivhusgasser, CO2 (kuldioxid), CH4 (metan) og N2O (lattergas), i forbindelse med tilvejebringelse af 

brændslerne fra mark/skov/mine/kilde frem til værket. 

 

For biobrændslerne er energiforbruget og dermed emissionerne allokeret efter princippet "økonomisk udbyt-

te af produkterne", dvs. efter hvor stor en del af udbyttet fra jorden, der er hovedprodukt, og hvor stor en del, 

der er biprodukt, fx brændsel. Hvis der således kommer mere end ét produkt fra dyrkningen af jorden, fx korn 

og halm, benyttes det årlige udbytte i ton multipliceret med specifikke priser for produkterne til at fordele 

energiforbruget på den enkelte fraktion. Denne fordeling er mere konservativ, end hvad der normalt ligger til 

grund for allokeringen af emissioner, hvor hovedproduktet ofte bærer hele emissionen. 

 
Resultater 

Resultatet af undersøgelsen er sammenfattet i nedenstående tabeller, hvor de forskellige brændsler an værk 

sammenlignes og sættes i forhold til kul. 

 
Energiforbrug til tilvejebringelse i forhold til brændslets nedre brændværdi 

 

% 
% af værdi for stenkul 

Naturgas  

5,8 

87 

Gasolie 

11,4 

170 

Stenkul 

6,7 

100 

Halm  

2,8 

42 

Træflis 

3,3 

49 

Træpiller, danske 

3,6 

54 

Træpiller, importerede 

4,5 

67 

 

Der bruges altså mindre energi til at tilvejebringe biobrændsler end fossile brændsler. 

 
Ækvivalent CO2-emission ved tilvejebringelse i forhold til nedre brændværdi 

 

Kg/GJ 
% af værdi for stenkul 

Naturgas  

3,3 

30 

Gasolie 

6,5 

59 

Stenkul 

11,1 

100 

Halm  

2,4 

22 

Træflis 

2,4 

22 

Træpiller, danske 

3,7 

33 

Træpiller, importerede 

4,4 

40 

 

Ved tilvejebringelse af fossile brændsler udsendes mere drivhusgas end ved tilvejebringelse af 

biobrændsler. 
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Demand for knowledge exits - CBT meets it
The development of the bioenergy sector demands specialized knowledge. Technical information and a transfer of experiences on a 
professional level are essential issues in order to prevent new initiatives repeat previous faulty ideas.
Centre for Biomass Technology (CBT) meets this demand with a highly specialized and yet very broad background knowledge. 
Since 1985 CBT has worked with careful recording of new experiences gained in research and development and from bioenergy 
systems in operation. Based on the idea of "give and receive", trading experiences has been part of a common effort to reach the 
ambitious goals for biomass utilisation in Denmark. Annually we take care of:

1500 mail and telephone enquiries from professionals 

on technical, economical and environmental issues

50 feasibility studies for new bioenergy initiatives 

in industry, district heating and public buildings

60 articles about relevant subjects issued 

in technical journals

12 new fact sheets on technical issues 

of current interest

20 lectures given at national 

and international seminars 

and conferences

10 visits of foreign delegations 

interested in bioenergy

Cooperation with and relief for authorities

Cooperation with bioenergy plants, 

equipment manufacturers and fuel suppliers

Surveys to solve occurred problems in the 

bioenergy business

Publication of reports, booklets 

and comprehensive homepage

Four partners, public and private finance
Centre for Biomass Technology consists of four partners, together covering all 
technical, economical and environmental topics within solid biofuels - from 
agroforestry through conversion issues to energy services and residues.
Previously the activities in CBT were focused on the national Danish level and 
mainly financed by the Danish Energy Authority. Now the perspective in CBT 
covers international issues and specific projects as well as ordinary consultancy 
assignments cover the activities.
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